

Procedura zgłaszania zakładów mleczarskich do eksportu na rynek Panamy

Celem uzyskania uprawnień eksportowych na rynek Panamy przez nowy zakład, Powiatowy Lekarz Weterynarii za pośrednictwem Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii przekazuje do Głównego Inspektoratu Weterynarii wypełniony format tabeli stanowiący załącznik nr 1 do procedury (skan z podpisem i pieczęcią właściwego PLW oraz wersja edytowalna) na adres poczty e-mail: listy@wetgiw.gov.pl.

Główny Lekarz Weterynarii pismem powiadamia właściwe władze Panamy (AUPSA) o zmianach w „Wykazie zakładów mleczarskich uprawnionych do prowadzenia eksportu produktów mleczarskich do Panamy” z prośbą o ich uwzględnienie na wykazach publikowanych na stronach internetowych właściwych władz Panamy (<http://www.aupsa.gob.pa>). Po naniesieniu stosownych zmian przez AUPSA, aktualizowana jest lista zamieszczona na stronie internetowej Głównego Inspektoratu Weterynarii „Wykaz zakładów mleczarskich uprawnionych do prowadzenia eksportu produktów mleczarskich do Panamy” dostępna w zakładce: wywóz / wymagania weterynaryjne przy eksporcie do krajów trzecich / Panama / Panama – listy zakładów. Główny Inspektorat Weterynarii nie informuje organów terenowych o aktualizacji listy, zatem poleca się jej czasowe monitorowanie przez zainteresowane podmioty.

Po zamieszczeniu na ww. wykazie nowego zakładu przez stronę panamską (co będzie miało swoje odzwierciedlenie na stronie internetowej GIW) właściwy miejscowo PLW wydaje decyzję administracyjną uprawniającą zakład do eksportu na rynek Panamy. Po wydaniu przedmiotowej decyzji PLW za pośrednictwem WLW przesyła do GIW zmieniony załącznik nr 3 do *Instrukcji Głównego Lekarza Weterynarii Nr GIWbż-500-1/2015 z dnia 9 marca 2015r. w sprawie postępowania organów Inspekcji Weterynaryjnej przy zatwierdzaniu zakładów, zatwierdzaniu warunkowym i rejestracji przedsiębiorstw sektora spożywczego, oraz zawieszaniu i cofaniu zatwierdzenia, a także przy wykreślaniu tych przedsiębiorstw z rejestru „Wykaz zakładów mleczarskich uprawnionych lub prowadzących wywóz produktów mleczarskich na rynki państw trzecich”, wpis kodu ISO Panamy*. Po otrzymaniu zmienionego załącznika nr 3 do ww. instrukcji GLW, pracownik GIW dokonuje aktualizacji w zakresie nadania uprawnień eksportowych do Panamy.

Zakład staje się uprawniony do eksportu na rynek Panamy z chwilą jego umieszczenia przez właściwe władze panamskie w „Wykazie zakładów mleczarskich uprawnionych do prowadzenia eksportu produktów mleczarskich do Panamy” publikowanym na stronach internetowych AUPSA.

Wszystkie produkty będące przedmiotem eksportu muszą być zarejestrowane przez tamtejsze władze przed wejściem na rynek Panamy. Procedura rejestracji produktów nie jest skomplikowana i są o niej poinformowani panamscy importerzy. Importer musi dokonać notyfikacji konkretnej przesyłki produktów. W procesie rejestracji produktów pomocne będzie odwiedzenie strony właściwych władz Panamy: www.aupsa.gob.pa . Każdy zamierzający eksportować zakład, musi notyfikować/powiadamić urząd ds. weryfikacji importowania żywności, pod numerem tel. w Panamie (507) 52220004.